UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

EDITAL 03/2024 – POSLET – SELEÇÃO DE BOLSISTAS CAPES

A coordenação do Programa de Pós-Graduação em Letras, da Universidade Federal do Sul e

Sudeste do Pará (Unifesspa), Campus Universitário de Marabá, no uso de suas atribuições

legais, torna pública a lista com o resultado final das inscrições homologadas para o processo

de concessão de bolsas CAPES, regido pelo Edital 03/2024, após a análise dos documentos

realizada pela Comissão de Bolsas do POSLET (PORTARIA No. 0010/2024).

Análise das inscrições

I - Inscrições homologadas:

1. ANA KAROLHINY ALVES DE OLIVEIRA FREITAS.

2. CÁSSIA ANJOS DA SILVA.

3. GABRIEL RIBEIRO PEREIRA.

4. LETÍCIA FONSECA DE SOUSA.

5. SARA LAYANA SILVA MACIEL.

6. VANESSA TAUMATURGO SILVA

II - Inscrições não-homologadas:

1. GABRIELLA DÁLIDA CARVALHO DOS PRAZERES.

- Não atinência ao item 2.4.3 do Edital – Currículo Lattes com comprovações (nenhum

documento comprobatório foi enviado);

- Não atinência ao item 2.4.6 do Edital – Histórico de graduação (apenas a primeira

página do histórico foi enviada).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS

2. JOSÉ HENRIQUE DE SOUZA FERREIRA.

- Não atinência ao item 2.4.6 do Edital – Histórico de graduação (apenas duas páginas

do histórico foram enviadas).

- Não atinência ao item 2.4.8 do Edital – Comprovante de renda dos membros da família

que residem na mesma casa.

3. MÁRCIA LORENA RODRIGUES DE SOUSA.

- Não atinência ao item 2.2 do Edital: “Poderão se inscrever os candidatos aprovados

como discentes regulares da seleção de 2024 (Apenas ingressantes 2024 do POSLET

cujos formulários de inscrição ao EDITAL POSLET N. 01/2024, especificamente no

que tange aos itens 4 e 6, ensejem intenção de concorrer a bolsas e afirmem não

existência de vínculo empregatício”.

4. MILLA KAROLINE SILVA FERNANDES

- Não atinência ao item 2.4.3 do Edital – Currículo Lattes com comprovações (nenhum

documento comprobatório foi enviado).

5. WESLLEY ADRIANO AQUINO BORCEN

- Não atinência ao item 2.2 do Edital: “Poderão se inscrever os candidatos aprovados

como discentes regulares da seleção de 2024 (Apenas ingressantes 2024 do POSLET

cujos formulários de inscrição ao EDITAL POSLET N. 01/2024, especificamente no

que tange aos itens 4 e 6, ensejem intenção de concorrer a bolsas e afirmem não

existência de vínculo empregatício”.

Marabá, 11 de abril de 2024.

Prof. Dr. Dirlenvalder do Nascimento Loyolla

Coordenador do POSLET

 Portaria Reitoria 0380/2024